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EDITORIAL
Esta es una edición muy especial de ARISTAS. En esta edición hemos 
querido desarrollar temas que ilustren y permitan apreciar, a través de una 
nueva perspectiva, lo maravillosa que puede ser la vida cuando sabemos 
darle prioridad a las cosas que realmente la merecen.

Así, sin considerarnos gurús, chamanes o practicantes activos de un estilo 
de vida “new age”, les presentamos algunos artículos que incluyen 
estudios recientes y meticulosos acerca del comportamiento humano, la 
búsqueda de la felicidad y la iluminación, acompañados de temas prácticos 
y relevantes para nuestros lectores.

En la sección de Perspectivas desarrollamos el tema de la ambición y el 
valor oculto de las relaciones interpersonales. Muchas veces se pone tanto 
énfasis en alcanzar metas profesionales, e incluso materiales, que se 
pierde de vista el importante rol que juegan las personas que le rodean y 
su relación con ellos. 

En Necesidades y Soluciones el tema de esta edición va dirigida a los hijos 
que se graduarán del colegio próximamente y que desean asistir a la 
universidad.  No todo el mundo tiene la dicha de saber qué desea estudiar, 
pero también, no todos escogen una carrera o profesión por las razones 
correctas.  En línea con el tema de esta edición, brindamos un poco de 
claridad a los verdaderos aspectos que se deben tomar en cuenta para 
escoger una carrera universitaria.

El tema de Economía explora varias teorías de por qué debemos invertir en 
experiencias y no en cosas materiales, en virtud del nivel de satisfacción y 
felicidad a largo plazo que nos proveen. Los estudios recopilados apuntan 
a que lo importante no es la cantidad de dinero que se genere, más bien es 
la forma en que lo gastamos y/o ahorramos, lo que incrementa o 
disminuye nuestro nivel de felicidad.

¿Sabía usted qué la diverticulitis es una enfermedad asintomática y 
generalmente benigna, que si se complica podría poner en peligro su vida? 
En la sección de Sabía Usted le explicamos todo al respecto de esta 
enfermedad.

En Temas de Interés del Grupo, le anunciamos que en StateTrust Life 
iniciamos la campaña de renovación del formulario W-8BEN para aquellos 
clientes a quienes les vence este documento a final de año. En StateTrust 
Bank le presentamos un nuevo producto, las tarjetas de débito y crédito 
para los hijos de los cuenta-habientes y los beneficios de las mismas.

El Testimonio de esta edición nos cuenta la historia de un padre que luego 
de 9 años contribuyendo al plan de educación de sus hijos, finalmente está 
disfrutando los beneficios, asegurando su educación.

Nos gustaría conocer su opinión con respecto a esta edición. Envíenos sus 
comentarios, preguntas o sugerencias a aristas@statetrustlife.com.
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PERSPECTIVAS

Fuente: Happy Planet Index. http://www.happyplanetindex.org/data/

EL VALOR OCULTO DE LAS RELACIONES INTERPERSONALES
Estamos viviendo una época que incentiva el consumismo. El sueño 
norteamericano se está convirtiendo en un culto al materialismo y a la 
creencia de que debemos ser autosuficientes. Esta ambición, crea 
muros invisibles entre aquellas personas que poseen la determinación 
de perseguir este modelo y quienes se “conforman” con llevar una vida 
más sencilla y benigna para el medioambiente y su comunidad.

Recientemente, este conflicto entre la ambición profesional y las 
relaciones interpersonales ha sido tema de debate. Si la ambición 
propulsa a las personas a progresar y, por el contrario, las relaciones 
interpersonales y con la comunidad imponen límites que estancan a las 
personas, ¿Cuál es más importante?

Existe el supuesto en nuestra cultura de que la limitación de la libertad 
es perjudicial para el bienestar y que la ambición, profundamente 
arraigada en las sociedades modernas, es buena, pero ¿a qué costo?
 
Un estudio realizado por los investigadores Timothy A. Judge de Notre 
Dame y John D. Kammeyer-Mueller de la Universidad de Florida, en 
base al estudio del ciclo de vida de Terman, que durante nueve décadas 
ha seguido la vida de un grupo de niños de alta habilidad intelectual, 
nos revela que en general, los participantes más concienzudos 
(organizados, disciplinados y orientados a los logros) extrovertidos y de 
sólida formación socioeconómica eran los más ambiciosos, mejores 
educados, quienes hicieron más dinero y obtuvieron trabajos de mayor 
status, pero en cuanto a su bienestar general, descubrieron que la 
ambición no era un indicador de la sensación de bienestar general de 
los participantes y además estaba asociada a una vida corta. 

No era que las personas ambiciosas fueran miserables, sin embargo su 
ambición había impactado negativamente sus relaciones personales.

El psicólogo Tim Kasser escribe que cuando las personas creen que los 
valores materialistas son importantes tienen relaciones interpersonales 
pobres y contribuyen menos a la comunidad. 

Estas personas son también más propensas a utilizar a otros, como 
medios para alcanzar sus propias metas.

Al final, ¿que nos dicen todos estos estudios y psicólogos sociales?
Todos coinciden en que las relaciones humanas están fuertemente 
conectadas con el bienestar y que la búsqueda del éxito profesional se 
produce a expensas de estos lazos sociales, por ende el bienestar de un 
individuo se ve afectado.

En un estudio del 2004, los científicos sociales John Helliwell y Robert 
Putnam examinaron el bienestar de una amplia muestra de personas en 
Canadá, Estados Unidos y en 49 países adicionales, y sus conclusiones 
fueron que las conexiones sociales - en la forma de matrimonio, la 
familia, vínculos con amigos y vecinos, la participación cívica, los 
compañeros de trabajo y la confianza social – eran elementos que 
estaban presente, de una forma sólida y contundente en relación con la 
felicidad y la satisfacción con la vida, tanto directamente como a través 
de su impacto en la salud.

Esto puede explicar por qué los latinoamericanos, que viven en una 
sociedad llena de problemas políticos y económicos, pero con fuertes 
lazos sociales, son las personas más felices del mundo, según una 
encuesta del grupo Gallup. Sin embargo, estados ricos como Nueva York, 
Nueva Jersey, Connecticut y California estaban entre los menos felices, 
a pesar de que sus habitantes tienen los niveles más altos de ambición 
en el país.

En otro estudio, psicólogos determinaron que las personas que asisten a 
los servicios religiosos con regularidad están más satisfechos con sus 
vidas que aquellos que no lo hacen, gracias al elemento de la 
comunidad. Su bienestar no estaba relacionado con sus creencias o 
prácticas religiosas, sino con el número de amigos que tenían en la 
iglesia. Las personas con diez o más amigos en sus servicios religiosos 
estaban el doble de satisfechos con sus vidas que las personas que no 
tenían amigos.

En forma concluyente, los estudios señalan que la clave para sentirse 
satisfecho con su vida está en cultivar las relaciones interpersonales y 
que sacrificarlas en búsqueda del éxito y las cosas materiales, lo dejarán 
vacío y solo.

MAYOR BIENESTAR

ÍNDICE GLOBAL
DE BIENESTAR GENERAL 

REGULAR

MENOR BIENESTAR
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NECESIDADES Y SOLUCIONES 

Las personas eligen una carrera universitaria por todo tipo de razones, 
algunas de las cuales no tienen nada que ver con el dinero, pero en 
estos tiempos, en que el costo de asistir a la universidad es tan elevado 
y generalmente conlleva a los estudiantes a incurrir en una gran deuda, 
el 80% de los estudiantes de nuevo ingreso eligen una carrera en base 
al dinero que esta pueda generar, según indica un nuevo estudio del 
Centro sobre Educación y la Fuerza Laboral de la Universidad de 
Georgetown.

Sin embargo, hay otros aspectos a considerar, no sólo el aspecto de las 
ganancias financieras, al momento de escoger una profesión. Es 
probable, que si aún no lo ha hecho, en el proceso de elección de una 
universidad, tenga que elegir la carrera o por lo menos comenzar a 
reducir sus opciones. 

A pesar de que en este momento aún puede ser indeciso, es bueno que 
tenga una idea de lo que le gustaría estudiar, para asegurarse de que 
escoge la universidad adecuada.  Sería terrible encontrar su escuela 
ideal para darse cuenta de que no ofrece la carrera que finalmente ha 
elegido.

Cuando llega el momento de iniciar la toma de decisiones acerca de la 
inscripción en la universidad, muchas personas tienen preguntas acerca 
de cómo elegir una carrera universitaria. La selección de una carrera 
universitaria es una decisión personal que involucra dedicar tiempo a 
reflexionar sobre sus metas, gustos, disgustos, habilidades y aptitudes. 
Debe pensar, no sólo en sus intereses, capacidades y objetivos, sino 
también lo que usted va a necesitar para ser feliz en el futuro. A parte 
del sueldo a recibir, también es importante que lo que estudie lo lleve a 
tener una carrera que le guste.

Para decidirse, también haga preguntas. Hable con su consejero escolar, 
o si ya está en la universidad, consulte a su asesor académico o 
consejero. Pregunte a sus amigos y familiares acerca de cómo eligieron 
una carrera universitaria. Por último, dedique tiempo a una seria 
autorreflexión y hágase preguntas sobre su pasado, presente y futuro.

Algunos factores a considerar al elegir una carrera universitaria son:

¿Qué tipo de carrera se puede ver ejerciendo?

Las respuestas a estas preguntas pueden ayudarlo a guiar su selección 
de una carrera. Por ejemplo, si usted ha realizado trabajos de ventas, en 
la escuela secundaria, y odiaba ese trabajo, entonces ya sabe que no 
debe perseguir una carrera en gestión de ventas. Sin embargo, si le 
gustó la parte del trabajo que implicaba la creación de exhibiciones de 
productos, es posible que desee considerar seriamente una 
especialización en mercadeo visual.

La selección de una carrera universitaria es una decisión importante, y 
no debe ser tomada a la ligera. Es importante recordar, sin embargo, que 
la selección de una carrera no es una decisión irreversible. No es raro 
que los estudiantes universitarios cambien una o más veces después de 
que se matriculan en la universidad. 

A veces, se necesita tiempo, investigación y reflexión antes de poder 
tomar esta decisión. Además, explore información acerca de las 
diferentes carreras universitarias y cómo pueden acercarlo a sus metas. 
Haga su investigación, mantenga una mente abierta y sea honesto con 
usted mismo, y podrá elegir una carrera universitaria que lo llevará por 
el camino del éxito.

Es recomendable que los padres establezcan un plan financiero a largo 
plazo, que permita ahorrar e invertir, con el objetivo de ir construyendo 
los fondos necesarios para la carrera o programa de especialización 
universitaria de sus hijos. Para esto, StateTrust Life cuenta con diversos 
instrumentos disponibles en el mercado financiero, como son los planes 
de educación, que permiten asegurar los recursos monetarios 
necesarios para cubrir los gastos de estudios.

1

¿Qué tipo de trabajo usted disfruta?2

¿Cuáles son sus intereses?3

¿Qué materias disfrutaba más en la escuela?4

¿Qué tipo de habilidades tiene usted?6

¿Tiene alguna afición que le gustaría perseguir como carrera?7

En el pasado, ¿Qué aprendió acerca de lo que le gusta y disgusta de su 
experiencia laboral?

8

¿Existe demanda de profesionales en las áreas geográficas en las que le 
gustaría vivir después de la graduación?

9

Si ha completado una evaluación de aptitudes en la escuela secundaria, ¿qué 
indican los resultados? (Si usted nunca ha tomado dicha evaluación, considere 
hacer una prueba para determinar sus aptitudes de estudio antes de 
seleccionar un programa.)

5

COMO ESCOGER UNA CARRERA UNIVERSITARIA

LOS 10 TÍTULOS UNIVERSITARIOS QUE GENERAN MAYORES INGRESOS

RANGO CARRERA

Petróleo1

SALARIO PROMEDIO (USD)

$136,000

Farmacia y ciencias farmacéuticas2 $113,000

Metalúrgico3 $98,000

Minería y minerales4 $96,000

Químico5 $96,000

Eléctrico6 $93,000

Aeroespacial7 $90,000

Ingeniería mecánica8 $87,000

Computadora9 $87,000

Geología o geofísica10

Fuente: The Economic Value of College Majors. Georgetown University’s Center on Education
 and the Workforce. 2015

$87,000
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MÁS FELIZ FELIZ

MENOS FELIZ INFELIZ

ÍNDICE GLOBAL DE FELICIDAD

ECONOMÍA

Existe una frase muy popular que dice que “El 
dinero no compra la felicidad”, y también 
muchas variaciones que hacen burla de esta 
afirmación con versiones como “El dinero no 
hace la felicidad, la compra hecha”,  “Quien 
dice que el dinero no compra la felicidad, no 
sabe dónde ir de compras” o “El dinero no da 
la felicidad, pero procura una sensación tan 
parecida que se necesita un experto para ver 
la diferencia.”

Una u otra versión ayudan a probar que sí 
existe una creencia muy arraigada de que 
“tener dinero es igual a ser feliz” pero si esto 
fuera real, entonces las sociedades más ricas 
serían las más felices. 

¿PUEDE EL DINERO COMPRAR LA FELICIDAD?
LAS CIENCIAS ECONÓMICAS RESPONDEN ESTA INTERROGANTE

La paradoja de Easterlin, que durante años ha 
sido la base de la economía de la felicidad, 
apunta a lo contrario, concluyendo que el 
dinero sólo puede proveer felicidad hasta el 
punto donde queden satisfechas las 
necesidades básicas del individuo o la 
sociedad, pero luego el aporte es marginal, es 
decir, no incrementa proporcionalmente la 
felicidad. 

Teorías, estudios y refutaciones han surgido 
recientemente acerca de la economía de la 
felicidad, cuya hipótesis principal es que el 
nivel de felicidad de la sociedad es un mejor 
indicador de su bienestar que su riqueza 
económica. Al parecer, si uno puede evitar las 
miserias básicas de la vida, tener un montón 
de dinero no le hace más feliz que tener poco.

En el famoso estudio "Ganadores de la Lotería 
y Víctimas de Accidentes: ¿Es la felicidad 
relativa?” de Brickman P, Coates D, 
Janoff-Bulman R., los investigadores midieron 
los cocientes de felicidad relativos de dos 
grupos: los ganadores del premio mayor de la 
lotería y personas paralizadas por accidentes 
de tránsito. Sorprendentemente, encontraron 
que ambos grupos calificaron su nivel general 
de felicidad muy similar. 

Así vemos que la felicidad es relativa, que el 
dinero no es el principal promotor de la 
felicidad y que  nuestra actitud hacia el dinero 

influye en los niveles de felicidad que este 
genera.  Adicional a esto, la forma en que 
utilizamos el dinero influye en la felicidad que 
nos genera. Esto se explica a través de los 
conceptos de adaptación y comparación.
 
La adaptación es uno de los grandes enemigos 
de la felicidad, de acuerdo al Dr. Thomas 
Gilovich, profesor de psicología de la 
universidad de Cornell. Según él explica, 
cuando realizamos una compra logramos un 
efecto instantáneo de felicidad y durante los 
primeros días el nuevo artículo será 
emocionante, pero luego nos adaptamos y 
este deja de producirnos felicidad. 

Por el contrario, cuando compramos 
experiencias y no cosas materiales el nivel de 
satisfacción incrementa con el tiempo, por 
ejemplo: asistir a exhibiciones de arte, realizar 
actividades al aire libre, viajar o aprender algo 
nuevo. Esto así, principalmente porque las 
experiencias nos conectan con otras personas, 
son compartidas al vivirlas o al contarlas y se 
vuelven parte de uno: somos el conjunto de 
nuestras experiencias. Lo contrario ocurre con 
las compras materiales, que permanecen 
separadas de nosotros y pasan a un segundo 
plano, al acostumbrarnos a ellas.

La comparación se refiere a la tendencia de 
querer mantener un estatus frente a la 
sociedad, a través de las cosas materiales que 
compramos. Esto nos hace vivir en un 
constante estado de competencia con las 
personas que nos rodean e insatisfacción con 
nuestras propias compras, cuando estas son 
superadas por los demás. Esta comparación es 
más frecuente y negativa para las cosas 
materiales que con las experiencias.

Estos dos aspectos sin duda juegan un papel 
importante en el nivel de felicidad que nos 
puede proporcionar el dinero, sin embargo, no 
son los únicos factores: al ser la felicidad un 
concepto abstracto y difícil de medir, muchas 
veces tomamos decisiones que afectan 
nuestro bienestar en base al valor económico 
que nos proporcionan, pues esto si podemos 
medirlo.

Un ejemplo es cuando al aceptar un nuevo 
trabajo nos enfocamos en el sueldo que 
recibiremos y no en que nos proporcione 
condiciones que promuevan nuestra felicidad.

Estudios recientes sugieren que la mayoría de 
las cosas que hacen más felices a las personas, 
como compartir más tiempo con los amigos o 
trayectos cortos de la casa al trabajo, tienen 
muy poco que ver con sus ingresos.

Sin embargo no se puede dejar de lado el 
argumento de que el crecimiento económico 
de la sociedad es un facilitador de condiciones 
que proveen mejor calidad de vida y 
ciudadanos más saludables. 

Para asegurarse de que durante sus años 
dorados usted pueda tener sus necesidades 
básicas cubiertas y a la vez tenga los recursos 
necesarios para poder aprovechar su tiempo 
libre, persiguiendo aquellas actividades que le 
hacen feliz, le recomendamos los planes de 
retiro con retorno variable o garantizado de 
StateTrust Life.

Además, el dinero permite disfrutar de 
experiencias que al final serán las que 
proveerán una mayor felicidad. Es por 
esto que podríamos concluir diciendo que 
el dinero no compra la felicidad, pero la 
facilita.
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TEMAS DE INTERÉS DE STATETRUST GROUP 

STATETRUST LIFE

¿Por qué es necesario este documento?

ACTUALIZACIÓN DEL FORMULARIO W-8BEN
En StateTrust Life hemos iniciado la campaña de actualización de los 
formularios W-8BEN para los clientes cuyo vencimiento ocurre en el 2015.

Si desea actualizar su formulario W-8BEN contáctenos, 
escribiendo a servicios@statetrustlife.com.

La Ley de Cumplimiento Fiscal de las Cuentas Extranjeras (FATCA) tiene 
como requisito obligatorio para todas las entidades financieras, el reportar 
los activos extranjeros y asegurar el cumplimiento con las obligaciones 
tributarias, de sus clientes. 

Conforme a este lineamiento, StateTrust Life & Annuities, Ltd., como 
proveedor internacional de seguros de vida, planes de retiro y fondos de 
educación, está comprometida con el cumplimiento de esta ley, cuya 
implementación exige que mantengamos en nuestros archivos una copia 
actualizada del W-8BEN de cada cliente para poder ofrecerles nuestros 
servicios, o de lo contrario sus cuentas estarían expuestas a retenciones de 
hasta un 30% sobre los ingresos recibidos.

STATETRUST BANK

Los padres recargan la tarjeta a su conveniencia, las 24 horas del día, los 
365 días del año, desde su laptop, tablet o teléfono inteligente, a través de 
Banca en Línea; así sus hijos podrán contar con dinero en cualquier 
momento.

Los hijos la usan en sus consumos corrientes, gastos de emergencia, 
compras escolares, compras por internet, consumos durante sus 
vacaciones y viajes al exterior o para sus estudios.

Ambos la monitorean para promover la responsabilidad financiera de sus 
hijos, enseñándoles a manejar su dinero, ya que podrán establecer 
presupuestos a través de transferencias programadas, establecer alertas 
de uso de las tarjetas y limitar la exposición al fraude, habilitando el uso 
en períodos definidos y en países específicos.

Recientemente StateTrust Bank lanzó el beneficio de las tarjetas de débito 
y crédito, para los hijos de los clientes del banco. Este producto proporciona 
tranquilidad al saber que aun si son menores de edad, ellos cuentan con un 
método de pago seguro, confiable y con amplia cobertura.

COMPARTA CON SUS HIJOS LOS BENEFICIOS QUE LE 
BRINDAN NUESTRAS TARJETAS DE DÉBITO Y CRÉDITO 

BENEFICIOS:

Para obtener más información acerca de este producto contacte a StateTrust Bank, 
escribiendo a tarjetas@statetrustbank.eu.
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 Los nombres han sido cambiados para proteger la 
identidad de nuestros clientes. Los hechos son 
reales, tomados de los archivos de StateTrust Life.

1 

TRATAMIENTO

Los casos asintomáticos rara vez requieren tratamiento, a excepción de 
algunas modificaciones de comportamiento, tales como el cambio a una 
dieta alta en fibras y el aumento de la actividad física. En caso de 
inflamación, la diverticulitis se trata con antibióticos tipo Metronidazol. En 
algunas ocasiones la cirugía puede ser necesaria para reparar o resolver 
una perforación, obstrucción, fístula o absceso, o para eliminar el 
segmento afectado del colon. 

Generalmente  es de buen pronóstico y no tiene un impacto negativo 
sobre la vida, sin embargo es importante que su médico se asegure de 
que los síntomas no están enmascarando la formación anormal de 
tejido de carácter tumoral.

En StateTrust Life, hacemos recomendaciones sobre cómo llevar una vida más saludable, 
para que el proceso de evaluación médica, necesario para obtener su plan o póliza de 
vida transcurra más eficientemente.

SINTOMAS

Los síntomas dependerán de la extensión de la enfermedad. La mayoría 
de las personas con diverticulosis no presentan síntomas, aunque 

algunas veces provoca cólicos leves, distensión abdominal o 
estreñimiento. Si se ha producido o no la inflamación, puede incluir 

dolor abdominal y dolor en la zona afectada, estreñimiento, 
flatulencia y distensión abdominal, incluyendo sangrado rectal.

?
COMPLICACIONES

De vez en cuando un divertículo se puede perforar, causando una 
peritonitis y poniendo en peligro la vida del paciente. En ocasiones 
podrían penetrar un punto de entrada para el suministro de sangre 
arterial y esto puede dar lugar a una hemorragia grave. En algunos casos, 
también puede producir el síndrome de malabsorción.  

Otras complicaciones pueden incluir la formación de abscesos, la 
obstrucción y las fístulas.

El Sr. Sosó Perez, es un ingeniero venezolano, 
casado y padre de dos niños, Armando y 
David.

En el año 2005, cuando contaba con 40 años, 
el señor Perez tomó un plan de educación 
EDUPLAN para cada uno de sus hijos e 
incluyó un seguro de vida, para que en caso 
de su fallecimiento estos recibieran el 
beneficio. 

TESTIMONIO

SABÍA?

?

USTED

LA DIVERTICULOSIS

La diverticulosis es la presencia de divertículos en el tubo digestivo. Los divertículos son pequeñas bolsas que se 
abultan en el colon o intestino grueso, debido a aumento de la presión intraluminal. Esta condición es precursora de la 

diverticulitis, una enfermedad que se presenta con la inflamación de uno o más divertículos. 

La incidencia de divertículos se asocia con la obesidad, la dieta baja en fibra, estreñimiento o constipación y un estilo de vida 
sedentario. Los divertículos son poco comunes en los países que no han adoptado las dietas occidentales; así, los vegetarianos son 

menos propensos a sufrir de diverticulosis.

En los países desarrollados esta condición es común en los grupos de mayor edad. Se estima que el 20-25% de las personas mayores de 50 
años tienen divertículos en el colon y esto se eleva a 50% a los 70 años. El descubrimiento de divertículos en el colon suele ser un hallazgo 

casual, cuando el médico ordena a realizar exámenes, como un enema de bario o colonoscopia, buscando otra condición.

¿Sabía usted qué
la diverticulitis es una enfermedad 

asintomática y generalmente benigna, que si 
se complica podría poner en peligro su vida?

El señor Perez quería tener la certeza de que si a él le pasaba algo, su 
familia iba a estar económicamente preparada para proveerles una 
buena educación.

Nueve años de contribución más tarde, el Sr. Perez está felizmente 
disfrutando de los beneficios de su buena decisión, al recibir 
semestralmente el pago de este seguro, los cuales continuarán por 4 
años, permitiéndole que sus hijos puedan completar sus estudios 
universitarios.

El Sr. Perez, así como todos nuestros clientes, pueden dar seguimiento 
a todo lo concerniente a sus productos a través de nuestra página web 
y realizar las actualizaciones que consideren pertinentes totalmente 
gratis y en tiempo real.

El plan de educación, EDUPLAN de StateTrust Life, es un plan 
garantizado para la educación futura de sus hijos, que le permite cubrir 
carreras universitarias o de posgrado.

Entre las ventajas que ofrece se encuentran:

El beneficiario recibe beneficios en caso de fallecimiento del 
titular del plan.

Los beneficiarios pueden ser individuos, corporaciones o 
fideicomisos. 

Protección contra la devaluación de monedas distintas al dólar. 

Garantiza un monto semestral para financiar los costos de la 
educación, independiente de tasas de interés y de la volatilidad 
de los mercados. 



Importante: La distribución porcentual de los perfiles de inversión podrá cambiar a discreción de StateTrust Life. Los fondos aquí mostrados pueden variar, aumentar o disminuir en cantidad a discreción de STL así como la 
distribución de los Perfiles de Inversión. El rendimiento pasado no garantiza el rendimiento futuro (pueden existir pérdidas de capital). Los retornos son sobre los montos netos, después de deducir los gastos, por lo que el retorno 
sobre los aportes será menor a los retornos indicados. Los rendimientos de cada plan en particular pueden variar dependiendo de cuando se realicen los pagos, por composición del portafolio/cartera específica, por cambios de 
perfiles realizados en el pasado, entre otras.
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MODERADO CRECIMIENTOBALANCEADO

Nota: Los rendimientos son absolutos por cada período mostrado.Nota: "ETF"=Exchange Traded Funds

40% RENTA FIJA (BONOS)
60% RENTA VARIABLE (ACCIONES)

80-100% 
RENTA VARIABLE (ACCIONES)≈ ≈ ≈

PAÍS / REGIÓN
CRECIMIENTO BALANCEADO MODERADO

STL
NIVEL DE 
RIESGO

CATEGORÍA SÍMBOLO NOMBRE DEL INDICE/FONDO
COMPOSICIÓN DE LOS PERFILES DE 

INVERSIÓN

ISHARES FTSE/IXNHUA CHINA 25

IPATH MSCI INDIA INDEX

MARKET VECTORS RUSSIA ETF

ISHARES S&P LATIN AMERICA 40

ISHARES MSCI EAFE INDEX FUND

ISHARES MSCI PACIFIC EX JPN

ISHARES S&P EUROPE 350

DIAMONDS TRUST SERIES I

FRANK TEMP GLOBAL TOTAL RETURN FUND

SPDR TRUST SERIES I

PROSHARES ULTRA S&P 500

ISHARES S&P SMALLCAP 600

MIDCAP SPDR TRUST SERIES 1

PROSHARES ULTRA MIDCAP 400

ISHARES MSCI GERMANY INDEX

ISHARES MSCI MEXICO INDEX

ISHARES MSCI CANADA INDEX

ASHPORT FIXED INCOME FUND-A

FRANK TEMP INV FRA INC-N ACC

FTF FRANKLIN HIGH YIELD BOND

VAL-HOUSE SHRT TERM INTRES-A

FXI

INP

RSX

ILF

EFA

EPP

IEV

DIA
 

TGTRX

SPY

SSO

IJR

MDY

MVV

EWG

EWW

EWC

ASHFIXA VI

TEMFIXI

TEMHYBI

VALSHTA

Acciones

Acciones

Acciones

Acciones

Acciones

Acciones

Acciones

Acciones

Renta Fija/ 
Acciones

Acciones

Acciones

Acciones 
Mediana Cap. 

Acciones

Acciones 
Mediana Cap.

Acciones

Acciones

Acciones

Renta Fija

Renta Fija/ 
Acciones

Renta Fija

Renta Fija

Alto

Alto

Alto

Alto

Medio

Alto

Medio

Medio

Medio

Medio

Medio

Medio

Medio

Alto

Medio

Alto

Medio

Medio

Medio

Alto

Moderado

0.00%

1.80%

0.80%

0.80%

3.00%

0.00%

3.00%

3.00%

10.00%

8.70%

0.00%

1.80%

3.00%

4.10%

3.00%

0.00%

0.00%

17.50%

12.00%

10.00%

17.50%

100%

3.00%

3.60%

2.10%

2.10%

6.00%

1.00%

7.00%

6.00%

5.00%

4.20%

4.20%

3.60%

6.00%

6.20%

5.00%

0.00%

0.00%

17.50%

5.00%

5.00%

7.50%

100%

7.00%

6.00%

3.00%

6.00%

6.00%

1.00%

7.00%

10.00%

0.00%

10.00%

9.00%

6.00%

10.00%

9.00%

6.00%

2.00%

2.00%

0.00%

0.00%

0.00%

0.00%

100%

China

India

Rusia

Latinoamérica

Global

Pacífico 
(excl.Japón)

Europa

EE.UU.

EE.UU.

EE.UU.

EE.UU.

EE.UU.

EE.UU.

EE.UU.

Europa

México

Canadá

Global

Global

Global

Global

19.17%

27.26%

15.04%

5.77%

18.82%

26.74%

20.54%

9.94%

19.03%

15.99%

31.04%

16.29%

17.82%

33.84%

32.41%

32.84%

9.11%

9.78%

10.84%

13.52%

5.93%

-2.18%

-3.99%

-0.92%

-12.57%

21.39%

3.43%

24.12%

29.64%

3.56%

32.30%

70.46%

41.31%

33.06%

71.37%

30.84%

-1.62%

5.30%

1.69%

10.85%

5.89%

2.54%

-17.56%

-39.97%

-28.18%

-18.48%

-12.25%

-13.69%

-11.37%

8.06%

-1.08%

1.89%

-2.92%

-2.13%

0.79%

-13.07%

-17.64%

N/A

N/A

1.75%

1.26%

-3.38%

-2.24%

11.45%

22.28%

-47.22%

-12.30%

-6.20%

-1.94%

-7.32%

9.82%

-0.27%

13.46%

25.53%

5.85%

9.40%

16.00%

-11.96%

-11.59%

1.08%

-4.88%

1.74%

-1.88%

-13.20%

6.68%

6.42%

16.40%

-7.73%

5.47%

3.21%

4.09%

0.36%

-0.14%

0.88%

0.96%

3.85%

5.26%

10.00%

8.87%

-2.41%

-5.82%

0.67%

0.14%

1.33%

2.33%

70% RENTA FIJA (BONOS)
30% RENTA VARIABLE (ACCIONES)

PORTAFOLIO FONDOS/ÍNDICES (ETF) AMERICANO/INTERNACIONAL

REPORTE DE DESEMPEÑO DE LOS 
PERFILES DE INVERSIÓN

Resultados al 31/03/2015
Life & Annuities

2012 2013 2014
1er

Trimestre
2015

2011



70% RENTA FIJA (BONOS)
30% RENTA VARIABLE (ACCIONES)≈

MODERADO
40% RENTA FIJA (BONOS)
60% RENTA VARIABLE (ACCIONES)≈

BALANCEADO

RETORNOS 1ER  TRIMESTRE 2015
80-100% 
RENTA VARIABLE (ACCIONES)≈

CRECIMIENTO

Importante: La distribución porcentual de los perfiles de inversión podrá cambiar a discreción de StateTrust Life. Los fondos aquí mostrados pueden variar, aumentar o disminuir en cantidad a discreción de STL así como la 
distribución de los Perfiles de Inversión. El rendimiento pasado no garantiza el rendimiento futuro (pueden existir pérdidas de capital). Los retornos son sobre los montos netos, después de deducir los gastos, por lo que el retorno 
sobre los aportes será menor a los retornos indicados. Los rendimientos de cada plan en particular pueden variar dependiendo de cuando se realicen los pagos, por composición del portafolio/cartera específica, por cambios de 
perfiles realizados en el pasado, entre otras.
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Importante: La distribución porcentual de los perfiles de inversión podrá cambiar a discreción de StateTrust Life. Los fondos aquí mostrados pueden variar, aumentar o disminuir en cantidad a discreción de STL así como la 
distribución de los Perfiles de Inversión. El rendimiento pasado no garantiza el rendimiento futuro (pueden existir pérdidas de capital). Los retornos son sobre los montos netos, después de deducir los gastos, por lo que el retorno 
sobre los aportes será menor a los retornos indicados. Los rendimientos de cada plan en particular pueden variar dependiendo de cuando se realicen los pagos, por composición del portafolio/cartera específica, por cambios de 
perfiles realizados en el pasado, entre otras.

MODERADO CRECIMIENTOBALANCEADO

Nota: Los rendimientos son absolutos por cada período mostrado.Nota: "ETF"=Exchange Traded Funds

40% RENTA FIJA (BONOS)
60% RENTA VARIABLE (ACCIONES)

80-100% 
RENTA VARIABLE (ACCIONES)≈ ≈ ≈

PAÍS / REGIÓN
CRECIMIENTO BALANCEADO MODERADO

STL
NIVEL DE 
RIESGO

CATEGORÍA SÍMBOLO NOMBRE DEL INDICE/FONDO
COMPOSICIÓN DE LOS PERFILES DE 

INVERSIÓN

SWISS MARKET INDEX

XACT VINX 30ETF NORDIC INDEX

AMSTERDAM EXCHANGES INDX

S&P/MIB INDEX

IBEX 35 INDEX

DAX INDEX

CAC 40 INDEX

FTSE 100 INDEX

EURO STOXX 50

ISHARES EURO CORPORATE BOND

ISHARES EURO GOVT. BOND

INAVSMI

XACT NORD

IAEX 

IMIB 

IBEX35

EXS1

CAC40

BCYIF

EUE

IBCXLN 

IBGXFP

Acciones

Acciones

Acciones

Acciones

Acciones

Acciones

Acciones

Acciones

Acciones

Bonos

Bonos

Alto

Alto

Alto

Alto

Alto

Alto

Alto

Alto

Alto

Medio

Moderado

2.10%

2.10%

2.10%

2.10%

1.50%

4.80%

3.00%

3.30%

9.00%

35.00%

35.00%

100%

4.20%

4.20%

4.20%

4.20%

3.00%

9.60%

6.00%

6.60%

18.00%

20.00%

20.00%

100%

7.00%

7.00%

7.00%

7.00%

6.00%

15.00%

10.00%

11.00%

30.00%

0.00%

0.00%

100%

Suiza

Nórdica

Holanda

Italia

España

Alemania

Francia

Inglaterra

Europa 
(Blue Chip)

Europa 
(Blue Chip)

 Europa 
(Blue Chip)

22.99%

25.78%

19.52%

20.19%

27.77%

25.48%

22.23%

19.17%

22.41%

1.63%

2.57%

17.96%

18.61%

10.90%

10.12%

-1.44%

29.05%

20.39%

10.61%

18.42%

10.99%

7.47%

-5.59%

-16.97%

-12.75%

-26.54%

-8.81%

-14.69%

-13.42%

-1.54%

-13.13%

3.15%

3.73%

14.05%

15.93%

8.39%

1.38%

8.52%

2.65%

2.57%

6.52%

5.69%

8.03%

5.82%

18.53%

19.76%

15.70%

20.85%

12.97%

22.03%

18.04%

4.35%

18.13%

1.10%

0.93%

70% RENTA FIJA (BONOS)
30% RENTA VARIABLE (ACCIONES)

PORTAFOLIO FONDOS/ÍNDICES (ETF) EUROPEO

REPORTE DE DESEMPEÑO DE LOS 
PERFILES DE INVERSIÓN

Resultados al 31/03/2015
Life & Annuities

2012 2013 2014
1er

Trimestre
2015

2011



70% RENTA FIJA (BONOS)
30% RENTA VARIABLE (ACCIONES)≈

MODERADO
40% RENTA FIJA (BONOS)
60% RENTA VARIABLE (ACCIONES)≈

BALANCEADO

80-100% 
RENTA VARIABLE (ACCIONES)≈

CRECIMIENTO

Importante: La distribución porcentual de los perfiles de inversión podrá cambiar a discreción de StateTrust Life. Los fondos aquí mostrados pueden variar, aumentar o disminuir en cantidad a discreción de STL así como la 
distribución de los Perfiles de Inversión. El rendimiento pasado no garantiza el rendimiento futuro (pueden existir pérdidas de capital). Los retornos son sobre los montos netos, después de deducir los gastos, por lo que el retorno 
sobre los aportes será menor a los retornos indicados. Los rendimientos de cada plan en particular pueden variar dependiendo de cuando se realicen los pagos, por composición del portafolio/cartera específica, por cambios de 
perfiles realizados en el pasado, entre otras.
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PORTAFOLIO FONDOS/ÍNDICES (ETF) EUROPEO

REPORTE DE DESEMPEÑO DE LOS 
PERFILES DE INVERSIÓN

Resultados al 31/03/2015
Life & Annuities
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Importante: La distribución porcentual de los perfiles de inversión podrá cambiar a discreción de StateTrust Life. Los fondos aquí mostrados pueden variar, aumentar o disminuir en cantidad a discreción de STL así como la 
distribución de los Perfiles de Inversión. El rendimiento pasado no garantiza el rendimiento futuro (pueden existir pérdidas de capital). Los retornos son sobre los montos netos, después de deducir los gastos, por lo que el retorno 
sobre los aportes será menor a los retornos indicados. Los rendimientos de cada plan en particular pueden variar dependiendo de cuando se realicen los pagos, por composición del portafolio/cartera específica, por cambios de 
perfiles realizados en el pasado, entre otras.

MODERADO CRECIMIENTOBALANCEADO

Nota: Los rendimientos son absolutos por cada período mostrado.Nota: "ETF"=Exchange Traded Funds

40% RENTA FIJA (BONOS)
60% RENTA VARIABLE (ACCIONES)

80-100% 
RENTA VARIABLE (ACCIONES)≈ ≈ ≈

PORTAFOLIO FONDOS/ÍNDICES (ETF) PRODUCTOS: COMPASS, HORIZON-G, EDUPLAN-G

REPORTE DE DESEMPEÑO DE LOS 
PERFILES DE INVERSIÓN

Resultados al 31/03/2015
Life & Annuities

PAÍS / REGIÓN
CRECIMIENTO BALANCEADO MODERADO

STL
NIVEL DE 
RIESGO

CATEGORÍA SÍMBOLO NOMBRE DEL INDICE/FONDO
COMPOSICIÓN DE LOS PERFILES DE 

INVERSIÓN

ISHARES FTSE/IXNHUA CHINA 25

ISHARES MSCI EAFE INDEX FUND

ISHARES S&P EUROPE 350

ISHARES MSCI GERMANY INDEX

ISHARES MSCI MEXICO INDEX

ISHARES MSCI CANADA INDEX

PROSHARES ULTRA MIDCAP 400

MIDCAP SPDR TRUST SERIES 1

SPDR TRUST SERIES I

PROSHARES ULTRA S&P 500

ISHARES MSCI POLAND INVESTABLE MKT IND 

ISHARES MSCI SWEDEN INDEX

ISHARES INC MSCI BRAZIL INDEX FUND

ISHARES MSCI TURKEY INVEST MKT INDEX 

IPATH MSCI INDIA INDEX ETN

PROSHARES ULTRAPRO RUSSELL 2000

ISHARES MSCI SINGAPORE INDEX

ISHARES MSCI AUSTRALIA INDEX

DIAMONDS TRUST SERIES I

FRANK TEMP GLOBAL TOTAL RETURN FUND

ASHPORT FIXED INCOME FUND-A

ASHPORT LARGE CAP FUND-A

STATETRUST ENHANCED INDEX FUND-A

VAL-HOUSE SHRT TERM INTRES-A

CUENTA GENERAL

FXI

EFA

IEV

EWG

EWW

EWC

MVV

MDY

SPY

SSO

EPOL

EWD

EWZ

TUR

INP

URTY

EWS

EWA

DIA

TGTRX

ASHFIXA VI

ASHLCGA

STCIDXA

VALSHTA

GENERAL

Acciones

Acciones

Acciones

Acciones

Acciones

Acciones

Acciones

Acciones

Acciones

Acciones

Acciones

Acciones

Acciones

Acciones

Acciones

Acciones

Acciones

Acciones

Acciones

Renta Fija

Renta Fija

Acciones

Acciones

Renta Fija

Renta Fija

Alto

Medio

Medio

Medio

Alto

Medio

Alto

Medio

Medio

Alto

Alto

Alto

Alto

Alto

Alto

Alto

Medio

Medio

Medio

Medio

Medio

Alto

Alto

Medio

N/A

3.00%

0.00%

0.00%

0.00%

0.00%

0.00%

5.50%

5.00%

0.00%

5.00%

0.00%

0.00%

2.00%

2.00%

2.00%

0.00%

0.00%

0.00%

0.00%

5.00%

17.50%

0.00%

5.00%

20.00%

28.00%

100%

1.30%

3.00%

2.00%

2.90%

2.70%

2.75%

6.00%

0.00%

2.00%

7.80%

0.00%

0.00%

1.50%

0.90%

0.90%

0.90%

1.00%

0.00%

1.35%

2.00%

34.00%

6.00%

11.00%

10.00%

0.00%

100%

5.00%

4.00%

4.00%

4.50%

0.00%

0.00%

8.00%

0.00%

7.00%

12.00%

0.75%

1.50%

4.00%

4.50%

4.00%

1.50%

2.00%

0.00%

2.25%

0.00%

11.00%

6.00%

11.00%

7.00%

0.00%

100%

China

Europa

Europa

Europa

Mexico

Canada

USA

USA

USA

USA

Poland

Sweden

Brazil

Turquia

India

USA

Singapore

Australia

USA

World

World

World

World

World

N/A

-2.18%

21.39%

24.12%

30.84%

-1.62%

5.30%

71.37%

33.06%

32.30%

70.46%

3.74%

23.48%

-17.52%

-27.29%

-3.99%

147.86%

-0.02%

1.78%

29.64%

3.55%

1.69%

10.55%

7.55%

2.54%

3.00%

19.17%

18.82%
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70% RENTA FIJA (BONOS)
30% RENTA VARIABLE (ACCIONES)
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70% RENTA FIJA (BONOS)
30% RENTA VARIABLE (ACCIONES)≈

MODERADO
40% RENTA FIJA (BONOS)
60% RENTA VARIABLE (ACCIONES)≈

BALANCEADO

80-100% 
RENTA VARIABLE (ACCIONES)≈

CRECIMIENTO

Importante: La distribución porcentual de los perfiles de inversión podrá cambiar a discreción de StateTrust Life. Los fondos aquí mostrados pueden variar, aumentar o disminuir en cantidad a discreción de STL así como la 
distribución de los Perfiles de Inversión. El rendimiento pasado no garantiza el rendimiento futuro (pueden existir pérdidas de capital). Los retornos son sobre los montos netos, después de deducir los gastos, por lo que el retorno 
sobre los aportes será menor a los retornos indicados. Los rendimientos de cada plan en particular pueden variar dependiendo de cuando se realicen los pagos, por composición del portafolio/cartera específica, por cambios de 
perfiles realizados en el pasado, entre otras.

PORTAFOLIO FONDOS/ÍNDICES (ETF) PRODUCTOS: COMPASS, HORIZON-G, EDUPLAN-G

REPORTE DE DESEMPEÑO DE LOS 
PERFILES DE INVERSIÓN

Resultados al 31/03/2015
Life & Annuities
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Crecimiento Balanceado Moderado
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RETORNOS 1ER  TRIMESTRE 2015
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